
 

 

 1 

 
 

DETERMINA N. 96 DEL 16/06/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 

FORNITURA DI UN TRATTORE STRADALE USATO. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

 

PREMESSO che nel documento di budget societario per l’anno 2022 è prevista l’acquisizione di un 
trattore stradale usato per un importo complessivo di € 30.000,00 IVA esclusa; 
 
RILEVATO come: 

• l’art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), del decreto-legge n. 77 del 2021, e operante in deroga agli articoli 36, comma 2 ha previsto 
la possibilità per la stazione appaltante di procedere all'affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 
CONSIDERATO quindi che, in relazione alla fornitura di tal mezzo si è proceduto a richiedere 
specifica offerta economica alla società PAPPERI G. & D. S.r.l., per un trattore IVECO 440/TP, 
immatricolato nel 2013, e con revisione valida fino al 01/2023; 
 
DATO ATTO che la ditta ha presentato offerta economica (agli atti dell’ufficio) in data 15/06/2022, 
per un prezzo di € 25.000,00 IVA esclusa e in pronta consegna; 
 
VALUTATA tale offerta congrua sia per quanto riguarda il prezzo che in relazione di quanto stanziato 
in sede preventiva di bilancio; 
  
CONSIDERATO che PAPPERI G. & D. S.r.l. non è stata destinataria negli ultimi anni di alcun 
affidamento, da parte di S.C.S., per la fornitura di automezzi, 
 

VISTO lo Statuto della SCS S.p.A. e, in particolare, l’art. 25 che attribuisce al Consiglio di 
Amministrazione la facoltà di nominare procuratori speciali (per singoli affari o gruppi di affari) institori 
e direttori; 
 

RICHIAMATO l’atto di delega di funzioni al direttore generale mediante conferimento, da parte del 
Presidente del CDA, di procura speciale con atto Notaio D’Arrigo del 18/04/2019 Rep. n. 10.373; 
 
VISTO il proprio “Regolamento per la gestione delle procedure di gara e per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, ed in particolare l’art. 6 che prevede 
che il Direttore generale cura le attività istruttorie, propositive e preparatorie della prestazione oggetto 

P
ro

to
co

llo
 in

 U
scita

: 0
0
0
7
1
1
-2

0
2
2
 - D

a
ta

 R
e

g
istra

zio
n
e
: 1

6
/0

6
/2

0
2
2
 - p

a
g
. 1

 d
i 3



 

 

 2 

di approvvigionamento, all’esito delle quali si procede con l’adozione della determinazione a 
contrattare; 
 
ATTESA quindi la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, poi denominato D. Lgs. n. 50/2016, e, in 
particolare, i seguenti articoli: 

• l'art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni; 

• l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

• l'art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; 

• l’art. 37 c. 1 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTO inoltre l’art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), del decreto-legge n. 77 del 2021, e operante in deroga agli articoli 36, comma 2 che prevede 
la possibilità per la stazione appaltante di procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva dell'assenza dei "Motivi di esclusione" di cui art. 80 D.lgs. 50/2016, 
redatta ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 resa dal Legale Rappresentante della Ditta; 
 
VISTO che in capo all’impresa: 

• in capo all’impresa è stata verificata la regolarità contributiva per mezzo dell’applicativo 
DURCONLINE; 

• sono in corso le ulteriori verifiche relative alla sussistenza dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 17 del Regolamento per la gestione delle procedure di 
gara e per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

 

RILEVATO che: 

• si procederà all’avvio dell’esecuzione anticipata della fornitura per mezzo di ordine, in data 
06/06/2022, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 c. 1 lett. a) della l. 
120/2020; 

• nel caso in cui le verifiche di cui sopra dovessero avere esito ostativo, si procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto, se già stipulato;  

 
RILEVATO che il CIG per il presente affidamento è ZF536D2738; 
 
CONSIDERATO che viene nominato il Direttore Generale Ing. Andrea Grigolon come RUP e l’Ing.  

P
ro

to
co

llo
 in

 U
scita

: 0
0
0
7
1
1
-2

0
2
2
 - D

a
ta

 R
e

g
istra

zio
n
e
: 1

6
/0

6
/2

0
2
2
 - p

a
g
. 2

 d
i 3



 

 

 3 

Alessia Cabrio come Direttore dell’esecuzione; 
 
DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente/responsabile di 
servizio, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della 
legge 241/1990; 
 
ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di un trattore IVECO 440/TP alla società 
PAPPERI G. & D. S.r.l., con sede legale in Via Goito 51/D - Settimo Torinese (TO), p.i. 
00676490014; 
 
DI DARE ATTO che il valore della fornitura è pari a € 25.000,00 IVA esclusa; 
 
DI STABILIRE che il contratto che verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere commerciali; 
 

DI DARE MANDATO all’Ufficio gare e contratti la predisposizione degli adempimenti finalizzati alla 
stipula del contratto; 
 

DI DARE INOLTRE ATTO che: 

• si procederà all’avvio dell’esecuzione anticipata della fornitura per mezzo di ordine, in data 
06/06/2022, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 c. 1 lett. a) della l. 
120/2020; 

• gli allegati relativi al procedimento sono depositati e visibili presso l’ufficio acquisti; 

• contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse proporre 
ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 

       

CIG: ZF536D2738 
 

       IL DIRETTORE GENERALE  

                Ing. Andrea Grigolon  

P
ro

to
co

llo
 in

 U
scita

: 0
0
0
7
1
1
-2

0
2
2
 - D

a
ta

 R
e

g
istra

zio
n
e
: 1

6
/0

6
/2

0
2
2
 - p

a
g
. 3

 d
i 3


		2022-06-16T10:24:22+0200
	Andrea Grigolon




